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Příloha č. 1 – Útěk Kryšpína N., stručná struktura vyučovací hodiny

Část A – evokace

1. úvod (1 min.) – vyučující seznámí žáky s tématem hodiny a její organizací

2. předvídání (4 min.) – vyučující pokládá žákům otázky, žáci vyvozují odpovědi z titulní

strany díla, vyučující zapisuje klíčová slova na tabuli

3. shrnutí (3 min.) - žáci individuálně do pracovního listu shrnou předpovědi a otázky k

dílu, mohou použít klíčová slova na tabuli, závěry formulují celými větami.

Část B – práce s ukázkami

- práce s ukázkou A (5 min.)

- práce s ukázkou B (5 min.)

- práce s ukázkou C (5 min.)

- práce s ukázkou D (8 min.)

Část C – shrnutí (3 min.)

Část D – (10 min. / ve zbývajícím času) - žáci si přečtou ukázku E, vyučující klade otázky,

probíhá diskuse

Část E – domácí úkol - žáci napíší krátké zamyšlení, ve kterém se pokusí odpovědět na

otázky: Byl Kryšpínův útěk zbabělý? Co dobrého a co špatného mu přinesl? Jak bys řešil

situaci ty? Co bys Kryšpínovi poradil, aby udělal?
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Příloha č. 2 – Útěk Kryšpína N., pracovní list

I. Březinová: Útěk Kryšpína N.

1. Co o příběhu předpokládáte na základě titulní strany díla?

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

………………………………………………………….............

………………………………………………………............................................................

2. Uveďte 2 otázky, které ve vás příběh probouzí.

1. ……………….…………………………………………………………………….……

2. ……………….…………………………………………………………………….……

Ukázka A

„Tak si to ještě jednou zopakujeme,“ pronese trpělivě nadpraporčík Bárta a zpříma pohlédne

na jedenáctiletého chlapce před sebou. „Po večeři jste měli osobní volno a hráli jste hry na

mobilu. Je to tak?“

„Na tabletu,“ opraví ho kluk trochu nesvůj, s policistou totiž mluví poprvé v životě. Poté

zaraženě mlčí.

„Aha. Takže na tabletu,“ udělá si nadpraporčík poznámku v notesu. „Podívej, Denisi, musíš

mi říct úplně všechno, jasný? Každá maličkost může být důležitá. Důležitější, než si třeba

dokážeš představit. Takže co?“

„No… prostě… neměli jsme osobní volno, ale zaracha,“ hlesne kluk pořád ještě nejistým

hlasem. „Za to, že jsme odpoledne na vycházce házeli šišky po jedný ženský. Teda paní,“

opraví se Denis, a jak mu náhle roste kuráž, rychle dodává: „Kdo se trefil, nesměl po večeři
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zůstat v jídelně na večerní program. Pff! Stejně jsou to vždycky kraviny pro mrňata. Luďa

se netrefil a musel do jídelny, chudák.“

„Kryšpín se trefil?“ ptá se nadpraporčík Bárta jakoby mimochodem.

„Ten? Ten by se netrefil ani do slona. Je totálně…“

„Totálně co?“

„Nemožnej!“ vyhrkne Denis. 1

1. Překvapil vás úvod příběhu? Odpověď zdůvodněte.

……………………………………………………….………………………………………

………………………………………………...............................................……………….

2. Odkud Kryšpín utekl? ………………..……..…………… Ze kterých náznaků jste

informaci v textu vyčetli? ………………………….........................................……………

………………………………………………………………………............................……

……………………………………………………………………………………..............

3. Vyberte slovo, které nejpřesněji vystihuje ukázku.

a) akční b) dramatická c) emotivní d) detektivní e) dobrodružná

Ukázka B

Prodírá se roštím už nejmíň hodinu. Možná dvě. Anebo taky jen půl. Noční čas plyne jinak.

Chybí mu záchytné body. Kryšpína napadá, že tahle noc třeba nikdy neskončí. Les před ním

se zdá být nekonečný. Možná se bude nepřátelským trním prodírat do konce života.

V tu chvíli ho i přes rychlý pohyb přepadá zima. Zimomřivě si přitáhne bundu k tělu. Škoda

že cestou někde ztratil kšiltovku. A co! Stejně nehřála. Kryšpín cítí, že chlad vychází

z břicha. Vnitřnosti se mu úplně tetelí.

Má pocit, že v dálce zahoukala sova. Sýček? Učitel jim jednou ve škole pouštěl nahrávky

ptačích hlasů, měl dávat větší pozor. A teď! Teď zaslechl vytí vlka. Nebo je to pes? Ne, vlk.

1 BŘEZINOVÁ, Ivona. Útěk Kryšpína N. 1. vyd. V Praze: Albatros, 2014. ISBN 978-80-00-03712-7. (s. 7)
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Určitě je to vlk. Zná ten zvuk z televize. Trne hrůzou a trní netrní, prudce vyráží vpřed.

Utéct!2

1. Co se změnilo na způsobu vyprávění příběhu?

……...…….……...……………………………………………………………………

2. Překvapily vás tyto změny? Odpověď zdůvodněte.

………………………………………………………………………………..…………

……………………………..………..……………………………………………………

3. Co jste při četbě prožívali? Na co jste mysleli?

…………………….………………………………………………………….…………

…………………………………………………………………………….…..…………

4. Vyberte slovo, které nejpřesněji vystihuje ukázku.

a) akční b) dramatická c) emotivní d) detektivní e) dobrodružná

Ukázka C

„Centrála pro velitele zásahu. Pořád nic? Ještě jste ho nenašli?“ ozve se z policejní

vysílačky.

„Tady nadpraporčík Bárta. Zatím nic.“ Potřebujeme vrtulník s termovizí k propátrání

terénu.“

„Do rána ho neseženeme, zasahuje jinde,“ zapraská vysílačka. „Ale psovod už je na cestě.“

„Aspoň že tak. Velitel konec,“ zabručí Bárta a odloží vysílačku… Otevře okno dokořán a

vykloní se, aby nasál čerstvý vzduch.

„Sakra, to se ochladilo,“ zamumlá nespokojeně. „Chlapče, chlapče, jenom vydrž.“3

(…)

2BŘEZINOVÁ, Ivona. Útěk Kryšpína N. 1. vyd. V Praze: Albatros, 2014. ISBN 978-80-00-03712-7. (s. 9)

3 BŘEZINOVÁ, Ivona. Útěk Kryšpína N. 1. vyd. V Praze: Albatros, 2014. ISBN 978-80-00-03712-7. (s. 35)
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„Ještě jsem se chtěl zeptat…“ obrací se Bárta na učitele. „Jak moc je ten kluk fyzicky

zdatný? … Jde mi o odhad, kam až by teoreticky mohl dojít. Problém je, že nevíme, v kolik

hodin chatu opustil…. A taky nevíme, jestli jde přímo, nebo bloudí někde kolem.“

„No právě,“ namítne Hynek. „Kryšpín může být prakticky kdekoliv.“

„Jenže… není to teda moc pravděpodobné, ale kdyby náhodou zvolil jeden určitý směr a

podařilo se mu dojít až k soutěskám…“4

1. Která nebezpečí hrozí Kryšpínovi?

.……………………..…………………….………………………………......................….

2. Překvapila vás opětovná změna ve vyprávění? Odpověď zdůvodněte.

…………………………………………………………………………........................…….

......................………………………………………………………………………………..

3. Co jste tentokrát při četbě prožívali? Na co jste mysleli?

……………………………………………………………………….................................…

……............………………………………………………………………………………..

4. Vyberte slovo, které nejpřesněji popisuje charakter ukázky.

a) akční b) dramatická c) emotivní d) detektivní e) dobrodružná

Ukázka D

Ringo neochvějně míří na mýtinu, záchranáři v patách za ním. Nadpraporčík Bárta si nestíhá

utírat pot z čela. Ale ženou ho obavy, aby kluka našli včas.

Kryšpín mezitím o hodný kus lesa dál rázuje zpátky. Šel by teď i po pěšině, kdyby nějakou

našel. Doufá, že zvolil správný směr, orientace nikdy nebyla jeho silná stránka.

Zrychluje. Rád by už byl zpátky a… všemu čelil.

4 BŘEZINOVÁ, Ivona. Útěk Kryšpína N. 1. vyd. V Praze: Albatros, 2014. ISBN 978-80-00-03712-7. (S. 61)
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„Pes si musí odpočinout,“ rozhoduje Slávek a dává Ringovi na chvíli volno.

Proběhnutí, přivolání, poplácání po bocích. A pak nový doušek z pachové konzervy

s Kryšpínovými věcmi. Výborně, Ringo, znovu do práce.

„Stopa! Hledej!“


[…]


„Eriku,“ prohlásila úsečně, „Melody ti musí něco říct.“

„No… tak jo,“ podíval jsem se na Melody. Měla bradu zaraženou v hrudi, takže se jí krátké

hnědé vlasy houpaly před očima. Ruth do ní zabodla loket.

„Nemůžeš mi posílat takový věci, Eriku,“ zamumlala Melody, aniž by zvedla hlavu.

„Co tím myslíš?“

„Je to trapný a já…“
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„Cože? Co jsem provedl?“

„Eriku, já tě takhle prostě nemám ráda! Dneska ke mně nechoď.“ Zmlkla, otočila se na

podpatku a odešla pryč. Díval jsem se, jak mizí velkými dveřmi staré budovy.

„O čem to mluví?“ zeptal jsem se nechápavě Ruth.

„Jako bys sám nevěděl, cos provedl.“

„Já to ale vážně nevím Ruth – tak proč mi to sakra neřekneš?“ Nevím, jestli jsem za to mohl

já nebo Melody, ale sledovala nás půlka jídelny.

„Melody se takhle nelíbíš, Eriku, a nechce vedle tebe sedět. Mluvily jsme o tom s panem

Whitnerem a ten ji přesadil.“

Musel jsem asi vypadat dost překvapeně, protože se na mě podívala a řekla: „Netvař se tak

vyděšeně. Seš ubohej a teplej. Nikdy se jí nebudeš líbit.“12

Popište 3 slovy pocity Melody při rozhovoru. V textu podtrhněte červeně části, ze

kterých tyto informace vyčtete.

.................................................................................................................................................

Popište 3 slovy Erikovy pocity při rozhovoru. V textu podtrhněte modře části, ze

kterých tyto informace vyčtete.

…............................................................................................................................................

Stručně popište vztah Ruth-Melody-Erik a roli Ruth v jejich rozhovoru. V textu zeleně

podtrhněte části, ze kterých jste informace vyčetli.

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

Vymyslete 3 otázky k textu.

12 GALE, Eric Kahn. Deník třídního otloukánka, aneb, Jak jsem zvítězil nad šikanou. 1. vyd. Brno: Jota, 2013.

ISBN 978-80-7462-381-3. (s. 49-50)
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………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………............................................................

Vyjádřete svůj názor na vzniklou situaci, jednání postav a průběh konfliktu. Jak byste

problém řešili vy? V čem se liší či shoduje chování postav od vaší představy? Pokud

máte zkušenost s podobnou situací, můžete ji zmínit

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................
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Příloha č. 12 – Deník třídního otloukánka, II. vyučovací hodina, ukázka
A - kyberšikana

Ukázka A

Všechno jsem to pochopil, až když jsem přišel domů. Zkontroloval jsem si Facebook a

v oznámeních na mě blikalo tohle:

žádost o status „ve vztahu s Melody Millerová“ zamítnuta

Do prčic.

Někdo mi vlezl na účet, nastavil můj status na: ve vztahu s Melody Millerová. Když si toho

všimla, musela si myslet, že se jí tím snažím dát najevo, že se mi líbí, nebo že ji zvu na

rande.

Taky to vypadá, že ten, co se vloupal do mého účtu, dal nějaký příspěvek na její zeď, ale

ona už ho smazala. Mohlo to být cokoliv. Nevím, jak dlouho to tam viselo, ani kolik lidí si

toho všimlo.

Co teď můžu dělat?

Jít za ní a říct, že jsem to nebyl já, že mi někdo vlezl na účet?

Očividně ji vyděsila představa toho, že by se mi mohla líbit, ještě dřív, než jsem si to stačil

nechat jako tajemství a všechno mohlo být fajn. Teď už o tom nejspíš ví celá škola. To mám

chodit od jednoho člověka k druhému a říkat: „Jen pro tvou informaci, Melody se mi nelíbí!“

Uhozený.

Vyjádřila se jasně. Hnusím se jí.13

13 GALE, Eric Kahn. Deník třídního otloukánka, aneb, Jak jsem zvítězil nad šikanou. 1. vyd. Brno: Jota, 2013.

ISBN 978-80-7462-381-3. (s.51)
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Příloha č. 13 – Deník třídního otloukánka, II. vyučovací hodina, ukázka
B - kyberšikana

Ukázka B

Ďábelská trojka odvedla dobrou práci. To Donovan mi pomohl před dvěma roky zařídit

Facebook. Tehdy jsem ani nevěděl, co to je. A já si nikdy nezměnil heslo.

Naštěstí nenapáchali žádnou další škodu, kromě toho, že mezi moje zájmy dopsali hned za

čtení a jízdu na kole být Pošuk.

Tohle jen potvrzuje, že po mně oficiálně jdou. Jason, Donovan a Adrian se proti mně spikli.

Jsem jejich Pošuk.

Smazal jsem to ze zájmů a změnil jsem si heslo. Ani tak jsem se ale necítil bezpečně. Co

když je ještě jiný způsob, jak se tam můžou dostat, a udělají to znovu?

Když se Donovan tehdy dozvěděl, že nemám účet, prohlásil: „Když nemáš Facebook, tak

skoro neexistuješ.“

No, Donovane, mažu si ho.

Tak bych řekl, že jsem mrtvej.14

14 GALE, Eric Kahn. Deník třídního otloukánka, aneb, Jak jsem zvítězil nad šikanou. 1. vyd. Brno: Jota, 2013.

ISBN 978-80-7462-381-3. (s.52)
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Příloha č. 14 – Deník třídního otloukánka, II. vyučovací hodina, ilustrace
titulní strany