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M. Voláková se vhodně rozhodla téma své diplomové práce (dále jen DP) dětský hrdina

v náročné životní situaci zúžit na náročné životní situace spojené se šikanou (ve školním prostředí).

S ohledem na tuto skutečnost zvolila následující dva tituly: Útěk Kryšpína N. od I. Březinové a

Deník třídního otloukánka od E. K. Gala, v nichž je téma šikany v dětském kolektivu ztvárněno.

Problematika šikany je jistě aktuální, zároveň se jedná o náročné téma, které učitelé ve školách

(zvláště v literární výchově) často neotvírají. Nejspíše se necítí dostatečně kompetentní, uvědomují

si, o jak citlivé téma se jedná, bojí se reakcí, které mohou u žáků vzbudit. Proto práci M. Volákové

považuji v tomto směru za průkopnickou.

Autorka si vytkla tyto cíle: „Za hlavní cíl diplomové práce jsem si stanovila vybrat

vhodná díla pro vyučování, analyzovat jejich didaktický potenciál, navrhnout konkrétní způsob

práce s nimi, lekce odučit a reflektovat. Dílčím cílem samozřejmě bylo, aby navržené aktivity byly

pro žáky zajímavé a atraktivní, aby je motivovaly k četbě daného díla. Dále aby žáci v lekcích

pracovali se svým čtenářským zážitkem. Zároveň jsem si přála, aby na ně hodiny působily

výchovně, preventivně.“ (viz DP, s. 9) V následujících odstavcích se pokusím ukázat, že se jí (dle

mého názoru) podařilo těchto cílů úspěšně dosáhnout.

Jak je zjevné ze seznamu prostudované literatury (viz DP, s. 119-121), diplomantka se

nejprve o problematice náročných životních situací, šikany a kyberšikany řádně poučila v

dostupné odborné psychologické a pedagogické literatuře.

Práce má promyšlenou strukturu (viz obsah DP, s. 6-7), autorka usilovala o to, aby

teoretická a praktická část byly co nejvíce propojeny.

Oceňuji, že M. Voláková ve svém výkladu obecné poznatky z odborné literatury

následně aplikovala na příběhy ztvárněné v obou dětských knihách a poté ztvárnění tématu šikany

v obou dílech porovnala. Nejedná se jen o čtenářsky přívětivý krok, ale především o přípravu na

následnou literárně teoretickou analýzu obou knih a na rozkrývání jejich didaktického potenciálu.

Dříve než se autorka pustila do literárně teoretické a didaktické analýzy obou vybraných

děl, předestřela čtenáři, podle kterých kritérií bude při literárně teoretické analýze knihy postupovat

(viz 3.1 Obecný úvod k praktické části, DP, s. 41). V rámci návrhů konkrétních lekcí neopomněla

provést didaktickou interpretaci jednotlivých ukázek z obou děl.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=9a6bff4115582f910d367ad3a6ec35e5&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=44176

Při literárně teoretické i didaktické analýze textu M. Voláková prokázala interpretační

zdatnost a cit pro text, náročné téma i potenciálního dětského čtenáře. Pracovní listy a návrhy obou

lekcí považuji za zdařilé. Na obou lekcích jsem ocenila výběr vhodných úryvků, dále přínosné

úkoly, které žákům umožňují reagovat na přečtené (zpracovat dojmy a pocity, zážitek z četby), a

otázky, které jim pomáhají v hlubším porozumění přečtenému. Lekci postavenou na úryvcích z díla

Útěk Kryšpína N., v němž bylo téma šikany jen jedním z mnoha, obohatila v podkapitole 3.4. Další

možné využití díla ve výuce o návrhy aktivit pro práci s tímto titulem.

Přínos práce dále spatřuji v tom, že autorka obě lekce ověřila v praxi, odučila je na

škole, kde v té době již druhým rokem působila, a jejich realizaci reflektovala, poučila se z ní a

navrhla, jak by bylo možné plány obou lekcí upravit.

Práce je psána kultivovaným jazykem a stylem.

Celkově práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 20. 8. 2017 ….………………………….

Podpis